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"GEOSONDA - FUNDIRANJE" AD, BEOGRAD 

 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA O IZVRŠENOJ REVIZIJI 
GODIŠNJIH FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA ZA 2015. GODINU 

 

 

 

S A D R Ž A J 

 

  

  

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA  

 

PISMO O PREZENTACIJI FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 

 

POTVRDA O NEZAVISNOSTI I KONSULTANTSKIM USLUGAMA 

 

 

FINANSIJSKI IZVEŠTAJI: 
 

BILANS STANJA  

BILANS USPEHA  

IZVEŠTAJ O OSTALOM REZULTATU  

IZVEŠTAJ O TOKOVIMA GOTOVINE  

IZVEŠTAJ O PROMENAMA NA KAPITALU  

  

NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE  

  

  

  

 

 

 



 

 

Privredno društvo za reviziju računovodstvo i konsalting 

“MOORE STEPHENS Revizija i Računovodstvo” d.o.o. 
Studentski Trg 4/V, 11000 Beograd, Srbija 

Tel: +381 (0) 11 3283 440, 3281 194; Fax: 2181 072 

E-mail: office@revizija.co.rs, www.revizija.co.rs 

Matični broj/ID: 06974848;  PIB/VAT: 100300288 

 

 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA  
 

 

Akcionarima "Geosonda - Fundiranje" a.d., Beograd 

 

 

Izveštaj o godišnjim finansijskim izveštajima 

 

Izvršili smo reviziju priloženih finansijskih izveštaja "Geosonda - Fundiranje" a.d., Beograd (dalje u tekstu i: 

Društvo), koji uključuju bilans stanja na dan 31. decembra 2015. godine, bilans uspeha, izveštaj o ostalom 
rezultatu, izveštaj o promenama na kapitalu i izveštaj o tokovima gotovine za godinu završenu na taj dan, 
kao i napomene uz finansijske izveštaje koje uključuju pregled značajnih računovodstvenih politika i druge 
objašnjavajuće informacije. 
 

Odgovornost rukovodstva za godišnje finansijske izveštaje 

 

Rukovodstvo je odgovorno za pripremu i fer prezentaciju ovih godišnjih finansijskih izveštaja u skladu sa 

računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji, kao i za ustrojavanje neophodnih internih kontrola 

koje omogućuju pripremu finansijskih izveštaja koji ne sadrže greške, bilo namerne ili slučajne. 
 

Odgovornost revizora 

 

Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o ovim godišnjim finansijskim izveštajima  na osnovu svoje 
revizije. Reviziju smo izvršili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije. Ovi standardi nalažu da 
radimo u skladu sa etičkim zahtevima i da reviziju planiramo i izvršimo na način koji omogućava da se, u 
razumnoj meri, uverimo da godišnji finansijski izveštaji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze. 
 

Revizija uključuje sprovođenje postupaka u cilju pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i 

obelodanjivanjima datim u godišnjim finansijskim izveštajima. Izbor postupaka je zasnovan na revizorskom 
prosuđivanju, uključujući procenu rizika materijalno značajnih pogrešnih iskaza u godišnjim finansijskim 

izveštajima, nastalim usled kriminalne radnje ili greške. Prilikom procene rizika, revizor razmatra interne 
kontrole koje su relevantne za pripremu i fer prezentaciju godišnjih finansijskih izveštaja, u cilju 
osmišljavanja revizijskih postupaka koji su odgovarajući datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja 
mišljenja o efikasnosti internih kontrola pravnog lica. Revizija takođe, uključuje ocenu primenjenih 
računovodstvenih politika i značajnih procena izvršenih od strane rukovodstva, kao i ocenu opšte 
prezentacije godišnjih finansijskih izveštaja. 
 

Smatramo da su pribavljeni revizijski dokazi dovoljni i odgovarajući da obezbede osnovu za naše revizorsko 
mišljenje sa rezervom. 

 

Osnov za izražavanje mišljenja sa rezervom 

 

Nismo se uverili u realnost Aktivnih vremenskih razgraničenja, u iznosu nefakturisane realizacije od RSD 

33.564 hiljade priznate u prethodnoj godini, u okviru kojih su sadržani iznosi koji se odnose na nabavku 

osnovnog sredstva i troškove za koje nam nije dat dokaz da su predviđeni podizvođačkim ugovorom.  

 

Nismo saglasni sa primenjenom računovodstvenom politikom vrednovanja zaliha materijala, rezervnih 

delova i sitnog inventara zbog toga što uključuju i zastarele i nekurentne zalihe. Smatramo da je na dan 

Bilansa stanja shodno odredbama MRS 2 – Zalihe, trebalo izvršiti njihovo obezvređenje, tj. svesti nabavnu 
na neto prodajnu vrednost materijala. Konačne efekte potrebnog obezvređenja nismo bili u mogućnosti da 
kvantifikujemo, ali procenjujemo da se može raditi o materijalnom značajnom iznosu.



 

 

 

 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 

 

Akcionarima "Geosonda - Fundiranje" a.d., Beograd - Nastavak 

 
 

 

U okviru potraživanja od kupaca u zemlji i kupaca u inostranstvu nalaze se iznosi od RSD 42.588 hiljade, 

odnosno RSD 3.314 hiljade koji predstavljaju tzv. zadržane depozite i biće naplaćeni po završetku posla i 
isteku garantnog roka koji po pravilu traje više godina, odnosno taj deo potraživanja je dugoročnog 
karaktera. Nismo saglasni sa prikazanom ročnom strukturom aktive, jer je iznos od ukupno RSD 45.902 

hiljade dugoročnih potraživanja prikazan kao kratkoročno potraživanje. 
 

Nismo saglasni sa vrednovanjem potraživanja od kupaca u zemlji u iznosu od RSD 6.158 hiljada koji se 

odnose na utuženo potraživanje od JP Preduzeće za izgradnju grada Kragujevca. Sama činjenica da je 
potraživanje utuženo, kao i da prvostepena presuda nije bila u korist Društva, ukazuje na to da je bilo 

neophodno izvršiti obezvređenje pomenutog potraživanja. 
 

Kao što je obelodanjeno u Napomeni 5.4. u okviru Zaliha nalaze se i stalna sredstva namenjena prodaji u 

ukupnom iznosu od RSD 144.147 hiljada, koja su na taj konto preknjižena još početkom 2014. godine i do 

dana revizije nisu prodata. Sredstva se vode po knjigovodstvenoj vrednosti i nije vršeno obezvređenje, niti 
procena fer vrednosti umanjene za troškove prodaje. Sve ovo ukazuje na nepoštovanje zahteva MSFI 5. 

Efekte obezvređenja ili vrednovanja prilikom prestanka klasifikacije imovine kao namenjene prodaji prema 

zahtevima  nismo mogli da utvrdimo, ali smatramo da bi mogli biti materijlano značajni. 
 

Društvo je formiralo rezervisanje za potencijalne gubitke u iznosu od RSD 6.000 hiljada po osnovu sudskih 

sporova koji su obelodanjeni u napomenama uz finansijske izveštaje (tačka 5.20). Imajući u vidu visine 

tužbenih zahteva smatramo da bi potencijalni gubici Društva po ovom osnovu mogli biti veći, te da je 

potrebno formirati veći iznos rezervisanja.  

 

 

Mišljenje sa rezervom 

 

Po našem mišljenju, osim za efekte i moguće efekte iznetog u paragrafu Osnov za izražavanje mišljenja sa 
rezervom, godišnji finansijski izveštaji istinito i objektivno po svim materijalno značajnim pitanjima, 
prikazuju finansijsko stanje "Geosonda - Fundiranje" a.d., Beograd na dan 31. decembra 2015. godine, kao 

i rezultat njegovog poslovanja i tokove gotovine za poslovnu godinu završenu na taj dan, u skladu sa 
računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji i računovodstvenim politikama obelodanjenim u 
napomenama uz finansijske izveštaje. 
 

 

 

Izveštaj o ostalim regulatornim zahtevima  
 

U skladu sa zahtevima koji proističu iz člana 30. Zakona o reviziji  („Sl. glasnik RS“ br. 62/2013) i člana 11. 
Pravilnika o uslovima za obavljanje revizije finansijskih izveštaja javnih društava („Sl. glasnik RS“ br. 
114/2013) izvršili smo proveru usklađenosti godišnjeg izveštaja o poslovanju sa godišnjim finansijskim 
izveštajima Društva. Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje godišnjeg izveštaja o poslovanju u 
skladu sa važećom zakonskom regulativom. Naša odgovornost je da sprovođenjem revizorskih postupaka u 
skladu sa Međunarodnim standardom revizije 720 - Odgovornost revizora u vezi sa ostalim informacijama u 

dokumentima koji sadrže finansijske izveštaje koji su bili predmet revizije, iznesemo svoj zaključak u vezi sa 
usklađenosti izveštaja o poslovanju sa finansijskim izveštajima Društva.  
 

 

 

 



 

 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 

 

Akcionarima "Geosonda - Fundiranje" a.d., Beograd - Nastavak 

 

 

 
Na bazi sprovedenih revizorskih postupaka nismo uočili materijalno značajne nekonzistentnosti, koje bi 
ukazivale da godišnji izveštaj o poslovanju za 2015. godinu nije usklađen sa godišnjim finansijskim 

izveštajima Društva za istu poslovnu godinu. 
 

 

 

 

U Beogradu, 28. aprila 2016. godine 
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„Geosonda - Fundirajne“ a.d., Beograd  
Gospodin Milan Baračkov, direktor 

Gospodin Radule Đoković, predsednik Odbora direktora 

Vodovodska 158, Beograd 

 

U Beogradu, 28. aprila 2016. godine 

 

Potvrda revizora javnom akcionarskom društvu 
 

 

Poštovani, 
 

U skladu sa članom 54. Zakona o tržištu kapitala (Sl. glasnik RS br. 112/2015) i članom 11. 

Pravilnika o uslovima za obavljanje revizije finansijskih izveštaja javnih društava (Sl. glasnik RS 

br. 114/2013), kao angažovani eksterni revizor finansijskih izveštaja za 2015. godinu, 

potvrđujemo sledeće: 

 

- Da su društvo za reviziju Moore Stephens Revizija i Računovodstvo d.o.o. Beograd, kao i 

svi njegovi zaposleni angažovani na poslovima revizije finansijskih izveštaja za 2015. 

godinu „Geosonda - Fundirajne“ a.d., Beograd, nezavisni u odnosu na „Geosonda - 

Fundirajne“ a.d., Beograd u skladu sa zahtevima IFAK-ovog etičkog kodeksa za 

profesionalne računovođe i u skladu sa posebnim zahtevima Zakona o tržištu kapitala,   
Zakona o reviziji,  Zakona o privrednim društvima i drugom relevantnom zakonskom 

regulativom Republike Srbije; 

 

 

- Društvo za reviziju Moore Stephens Revizija i Računovodstvo d.o.o. Beograd  je tokom 

prethodnog perioda, odnosno godine za koju se vrši revizija, „Geosonda - Fundirajne“ 
a.d., Beograd, ili njemu povezanim licima, pružalo i sledeće dodatne usluge koje ne 

predstavljaju konlikt interesa, odnosno nisu zabranjene:    

 

 Izrada studije o transfernim cenama za 2014. godinu za „Geosonda - Fundirajne“ 
a.d., Beograd i sa njim povezana lica u ukupnom  iznosu od 2.500 evra u 

dinarskoj protivvrednosti po srednjem kursu NBS važećem na dan plaćanja. 
 

S poštovanjem,  
 

Bogoljub Aleksić  
 

Direktor 

Moore Stephens Revizija i Računovodstvo d.o.o. 
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